# in fauorem rei frum. Lib. II. 114

mendus, ut in l.1 & 2. ff. de liber. caus. Ioann. de Imola in cap. ex literis de pignoribus: aut sicuti quis ex domo, quam statim ruituram certum esset, inuitus extra hunc est. ut ex Augustino refert Gratianus in capit. Ipsa pietas, §. item si duo 23 q. 4. & idem ex eodem Augustino in capit. & qui emendat. 45. distinct. vbi sit: Multa enim bona præstantur in uitis, quando eorum consulitur utilitati, non voluntati: quia ipsi inueniuntur sibi inimici: & text. in l. soluendo, ff. de neg. gestis, vbi Caius ait, meliorem cuiusvis etiam inuiti cōditionem quemlibet facere posse, & ibi glos. verbo eum, quæ citat concordantes, & communiter Doctores, & glossa, verbo inuitis in d. capit. & qui emendat. Bald. & Paul. Castrensi. in l. fin. C. de negot. gestis, idē Paul. & Alex. in l. quamvis, ff. solut. matrim. Socin. consil. 26. vol. I. col. pen. vers. ex his, quæ in facto. Vbi eleganter dicitur in fauorem Reipublicæ inuito, & reluctante domino castri, posse in eiusdem castri defensione expensas fieri. Quod dictum refert, & sequitur Greg. Lop. in l. 12. tit. 12. p. 5. verbo, *Contra defendimiento*, vbi etiam addit, quod Rex potest fortificare locū meum, me etiā inuito, ut facilius, aut melius inde bellū inferat, aut se tueatur, ex Bald. in l. si in aliquā in fine principij, ff. de offic. Proconsulis, & leg. text. in l. 1. & ibi notat Ioan. de Plat & Bart. C. de nauib⁹ nō excus lib. 11. vbi cuiusvis etiā relatais nauis ad publicam utilitatē sub pena publicatio nis preparari debet. Pro quo etiā facit tex. in l. fin. §. Titius, ff. de pignor actione, vbi Bart. n. 3. dicit, iudicē posse compellere hominem abiectum, etiā inuitum, ut sic carnifex, aut executor sententiae, prout etiā sequitur illū Paris de Puteo in 2. parte syndicatus, verbo manū voltus à n. r. & Clarus in §. fin. præct erimin. quæ st. pe.

## Comment. pragmaticæ

111 vltima, verific. sed pone. Nec non inuitus quis vendere compellitur ob necessitatem Republicæ, arguento text. in l. i. in fine, C. de caduc. tollend. Ang. in §. final. in ist de donat. vel si religiosi non habeant locum ad habitandum congruentem, poterit vicinuseciam inuitus cogi vendere domum suam, vel aliquam rem suam favore publicæ utilitatis, ex l. si quis sepulchrum in principio, ff de relig. & sump. funerum, Cepol. in tractat. de seruitut. urban. prædiorum capit. final. & tenet, & probat Gregor. in l. 3. titul. §. partic. §. verbo, *De vender.* circa medium, ac inquit rustic compelluntur vendere frumentum in ciuitate potius, quam extra territorium, fauoris publici causa, ut annotauit etiam Mexia Pontius in pragmat. panis, l. conclus. num. 14. & quod magis est, cum contractus mutui sit gratiosus, nec vi. lus ad mutuum iure optimo compelli possit, tamen ista ratione, de qua nunc agitur, prælettim quando necessitas Republicæ imminenter, ditiones compelli possunt mutuam dare pecuniam, ut postea paulatim satisfiat eis imposita collecta, l. i. C. de omni agro de. ser. lib. II. & ibi Ioa. de Platea, & ex eo, & ex Guiller. tradit idem Gregor. in rub. tit. i. par. §. verbo, *De gracia,* & eadem ratione, qui habet hospitium, inuitus tenetur hospites recipere. & Doctor consulere, & Notarius instrumenta confidere: & tandem quilibet artifex officio suo uti compellitur, Bartol. in l. i. ff. furti aduersus naue. Philip. Decius in l. in iuitus num. 9. de reg. iuris Romanis in epit. successionum cap. 10. num. 50. & innumera bilibus rebus probati posset multa pro communi utilitate esse recepta contra strictam disputandi rationem, ut ex Hippolyt. in præxi, in §. aggredior. num. 61. & seq. & Mex. Pont. vbi sap. in princip. n. 2. Et hinc est, quod

usu receptissimum, & denique definitum sit, dominos priuatos agrorum non posse agros eisdem prata efficeret, cum id contra commune reipublicæ bonum tenuat, ut tradit dominus Couart. in pract. quæst. cap. 36. num. 3. versi. quicquid sit iure communi, & ex eo ad litteram refert Mex. Pontius in declaratione legis Tolotii 9. part. 2. fundamento, num. 68. & facit text. in l. 14. tit. 7. lib. 7. nouæ Compilationis circa finem, ibi: *Poren de como ordemança hecha en per juzyto de la república, por la presente la reuocamos.* Ex quo quanta sit agrorum, qui frumento inseruiunt vtilitas, quantave eorum necessitas splendeat in ciuitatibus, oppidis, vicisque omnibus, nemo est, qui ignoret: quippe cum videat pratis etiam anteferri, quibus veteres Romani primas in agricultura tribuerunt, ut autor est Renatus de priuileg. rusticorū, lib. 2. cap. 3. 2. part. Et non obstante quod prista fundi appellatione veniant, ut ait Scuuola in l. Seiz. §. tyrannæ ff. de fund. instr. ac in eius tam publicam cōsistere vtilitatem inueni, ut nonnunquam vetitum sit, ne non tantum in alienis pratis armēta pascant inuito domino, sed ne proprietarij quidem in sua prata pecus immittat illicet post primam illorum herbā exsectam, ut probat idem Renat. vbi sup. in princip. dict. cap. 3. Iure igitur optimo etiam ad instantiam agricolarum nequaquam hanc saluberrimam sanctionem derogari expediet, aut in aliquo remitti, cum ad commune bonum, & non ad priuatum cuiusvis facta sit, ut dicit Isidorus in cap. erit autem 4. distinctione, ibi: Nullo priuato commodo, sed pro communi ciuium vtilitate conscripta. Alter enim, quæ cōmunia sunt, esset prohibere, & quæ omnium, ad paucorum petitionem tollere: quod nequaquam opotet facere Regem, ut ine  
P ; quit

## Comment. pragmaticæ

quit Andt. de Isena. in tit. quæ sunt regalia, in verbo, Portus, col. 2. igitur publicum hunc fauorem, nec priuatorum pœctis posse lædi, aut renuntiari, nec vlo iure iurando renuntiationem stabiliri, nec ipsorum postulationem agricolatum admittendam in huius fauoris detrimentum, dicendum est.

### Summarius capituli decimiertij.

- E**xceptio competens principali, competit etiam fideiassori, & an pro minore obligetur? num. 1.  
Defideiassore filii familiæ, & de muliere fideiubete, eiunive fideiassore, traditurnum. 2.  
Declaratur sententia de exceptione principalis fideiassori cōpetente ad intellectum I. Marcellus. ff de fideiassori. 3.  
Quando si principali liberari possit, eius quoque fideiassor liberetur. num. 4.  
Cessio bonorum, & beneficium dilatationis, an ad fideiassores regulariter extendatur? num. 5.

### De fideiassoribus agricolarum opportunitate disputatur. Caput XIII.

**I**m dudum creditor existimans male sibi hac lege cautum, ut ne à dādo mutuo agricultor se abstineat, non abs te erit differere, an dato idoneo fideiassore, qui agricultor non sit, sibi melius caueatur, & facilitatem ab eo exigendi habeat, vel an etiam fideiassor eadem se possit defensione tueri? Et quod exceptio competentis principali, competit fideiassori, probatur in l. 2. ff. quæ respign. oblig. non poss. I. constitutionibus, & ib. Bald. C. de vñis, & in l. tam mandatori. C. de

## in fauorem rei frum. Lib. II. 116

de non num. pecunia, & in homines, C. de exceptio*hi*bus. Et quidatus fideiussor in contractu pro minore, qui dolosè fuit deceptus, non tenetur, ac non solù minor, sed nec fideiussor quidem manet obligatus, vt ap. paret ex I.2. C. de fideiuss. minor. & ex I.4. tit. 12. p.5. & ibi Greg. in gl. 1. extendit, vt non solùm procedat, si dolus ex proposito interveniat, sed etiam si re ipsa contin-  
gat, vt in I. si quis cum alter, ff. de verborum oblig. & ex eleganti consil. Ancharenni, quod ibi citat, quod pro-  
cedit, etiamsi fideiussor datus est in contractu, per  
quem minor rem immobilem sine decreto alienat: nā  
adhuc fideiussor non tenetur secundū Paul. Castrensi.  
in l.1. C. de fideiuss. minorum: & hāc videtur sequi op-  
pinionem Greg. Lopez in d. l. 4. verbo, *Porrason*, ex eo  
quod in huiusmodi contraactu nullitas inducta sit, ex I.  
magis puto, ff. de rebus eorum, & per totum C. de pre-  
dijs minorum, cum vulgatis.

Item, quia fideiussor pro filiosfamilias in contractu  
mutui non tenebitur, quia exceptio Macedonianicem  
petens filijsfamilias, vt à solutione liberentur, secun-  
dum texrum in I.1. & per totum, ff. ad Macedon. & in  
§ illud, inst. quod cum eo, l. 4. tit. 1. par. 5. competit etiā  
fideiussoribus, qui à tali etiam solutione liberantur, vt  
in I. si pater, §. non solum, & ibi Bartol. ff. ad Sen. Cons.  
Macedon. & tradit Hip. de Mar. in rubr. de fideiuss. nu-  
mero 269 & in I.22. tit. 11. lib. 5. Nouę Compilat. & ibi  
Ioan. Matien. in gl. 11. à n. 1 Etruscus, quia quemadmo-  
dum mulier pro alio fideiubens beneficio Senat. Con-  
sulti Vellejani iuuatur, vt nullo modo soluere teneatur,  
vt in I.1. C. ad Velleianum, & in I.2. in fine, & ibi Greg.  
notat titulo 12. parte 5. adeò vt si aliquid fideiussionis  
causa soluerit, possit omnino repeteret, glos. recepta

P 4 in I.

## Comment. pragmaticæ

in l.cūm quis, C.de iuris & facti ignor. quam sequitur  
ibi Anton. de Padilla n.25. & Anton. Gomez de con-  
tract. cap 13. nu.16. vbi dicit se in fortioribus terminis  
obtinuisse: ita etiam fideiussor datus pro muliere fide-  
iubēte pro alio iuuabitur Velleiani beneficio, ita ut sol-  
uere non cogatur, vt in l. si mulier contra senatus, §. fin.  
ff. ad Sen. Conf. Velleian. l. mulierem, & ibi Bald. C.eo-  
dem tit. & tradit Hippol. in d. rub. de fideiis. num. 270.  
& sic videtur, quod fideiussor pro agricola debitore,  
et si agricola ipse non sit, eodem debeat beneficio , &  
fauore pragmaticæ vti.

Sed his non obstantibus, contrarium in hoc casu af-  
serendum est: nam quæ p̄mittunt exceptionem prin-  
cipalis fideiussori competere, intelliguntur, dummodo  
exceptione cohæreat rei, non personæ, vt ex supra cita-  
tis iuribus apparet, & in l. in persona. & in l. stipulatus  
esset, ff. de fideiis. & l. final. ff. de pactis, Hippol. vbi  
supra num. 267. cui additum in l. exceptiones, que  
personæ in princip. & in §. rei autem, ff. de except. &  
Dinum in cap. priuilegium, num. 3. & 4. de regul. iuris  
libro 6. vbi ait, beneficium reale proueniens ex perso-  
na rei principalis. competere fideiussori, beneficium  
autem personale proueniens ex persona rei ad fide-  
iussorem non extendi: faciunt textus in l. priuilegia, &  
in l. in omnibus causis, ff. de regul. iuris. Minus obest  
sententia de fideiussore pro minoro decepto interuen-  
iente: nam hæc exceptio à re ipsa, in qua dolus ver-  
fatus est, deriuatur: nam si dolus non interuenisset,  
proculdubio fideiussor minotis teneretur, iuxta tex-  
tum in l. Marcellus, ff. de fideiussor. l. 1. & 2. & ibi Bart-  
tol. Baldus, & Paulus Castrens. C. de fideiussor. minor.  
textus in l. 4. titul. 12; part. 5. ibi: *Mas si en aquella cosa,*  
*& texti.*

in fauorem rci frum Lib. II. 117

& text. in l. in cause, ff. de minoribus, vbi beneficio restitutionis, quo minor ratione minoris gratis vitur, non gaudebit fideiussor.

Nec quicquam facit ratio de venditione sine decreto à minore facta, in qua fideiussor intercessit, & non obligatus vllatenus mansit: nam ibi non subest principalis obligatio, cui fideiussoria possit adhædere, vt patet ex l. si ad rem soluendam, C. de prædijs minorum, & melius in l. si quidem, C. eodem titulo, vbi si alienatio nulla est, restitutio non est necessaria. De quo latè per Arianum Pinellum in l. i. in 3. parte, num. 11. C. de bonis mater. & l. i. tūs per Méchjacá de success. creationa. §. 20 num. 71. & Greg. Lop. in l. 18. tit. 16. p. 6. & in l. 60. tit. 18. p. 3. & in l. 4. tit. 5. p. 5. Et hæc solutio placuit Paullo Castrensi. in d. l. 2. C. de fideiis minorum, & eidem Gregor. in d. l. 4. tit. 12. par. 5. verbo, *Per razen.* Nec illud de exceptione Macedoniani fidelissori competenti quicquam prædicat, eadem certe ratione, quia cùm contractus mutui à filiosimilis fieri prohibeatur, & annulletur, annullabitur etiam quicquam ex eo sequetur, vtpote obligatio fideiussoria, ex lege non dubium, C. de legibus, & textus in l. cùm lex, ff. de fidelissor. vbi fideiubens in contractu à lege reprobato effectualiter non tenebitur, & ibi Bartol. & Paulus Castrensi. notant: Quæ ratio ad solutionem argumenti de Velleiano extenditur, cùm mulierem fideiussoris contractum celebrare prohibitum sit, vt patet: & sic manet expeditum, fideiussorem agricolę huius legis prærogatiua non potiri, si fideiussor agricola non sit, sicuti nec fideiussor alicuius nobilis nobilitatis prærogatiua gaudebit, cùm nec exceptio, ne quis conveniat ultra quam facere possit, fideiussorieius competat,

## Comment. pragmaticæ

Petat, textus expressus, ubi Bartolus in l. et si fideiussor, ff. de re iudicata, & Doctores in l. tam mandatori, C. de non numerata pecunia, tradit Hippolitus in dicta rub. de fideiis. num. 275. Et hinc inferatur, quod si quis cesserit bonis, & traditus fuerit cum argolla ferrea creditoribus iuxta leges Regias, & de eo habeant creditores fideiussorem, poterunt cum conuenire, & ab eo debitum exigere, cum cesio bonorum per principalem facta eius fideiussoribus non proficit, textus in §. finali, inst. de replicat. & textus in l. 3. tit. 15. partita 5. inferatur etiam, quod si quis dilationem a creditoribus obtinuerit, saltim a maiore eorum parte, iuxta tenorem text. in leg. final. versicul. & si quidem, C. qui bonis ced. possit. & suum haeredem, §. final. cum l. sequenti, ff. de pactis, & in leg. 5. tit. 15. partita 5. cum traditis per Alexand. in consil. 205. volum. 2. quamuis conueniri non possit, tamen eius fideiussor poterit conueniri ab illis, qui dilationem non concederunt, cum beneficium dilationis quinquennij ad fideiussores non extendatur, per textum in leg. si precedente, §. huius, ff. mandati, Matheſilanuſ in notabili 105. Iason in d. leg. & suum haeredem, §. hodie, numero 2. in 6. limitatione, ff. de pactis, Paulus Caſtrenſi in leg. rescriptum, ff. eodem titulo.

### Summarium capituli decimiquarti.

**E**xcommunicatum publicè vitandum, ipsumq. alios visitare debere, traditur. & quando, num. 1.  
Cum quibus licet potest excommunicatus communicare, & id in numero sequenti continuatur. num. 2.  
Dominus an posset cum excommunicato de sua familia communicare? num. 3.

Cuius-

Cuiusdam legis Particulario defenditur, & de eo, quod potuit,  
& non prohibuit clericum percuti, recensetur opinio. n. 4.  
Quis non dicitur posse illud, quod honestè minimè fieri potest.  
num. 5.

Agricola excommunicatus ac agricultura intendere possit,  
quave illi de iure Canonico immunitas concedatur i num. 6.  
An peccet transgressor legis ob publicam vilitatem facta, &  
de observatione huius legis in foro Ecclesiastico? num. 7.  
An qui non capi pro debitis possit, pro eisdem possit excom-  
municari? num. 8.

Ex officio etiam in publica vilitate erit curanda, et amata, ad iudi-  
cios Ecclesiasticos pertinere quoque, maximè probatur num. 9.  
Leyes civiles ob publicam vilitatem facilius dimittunt per  
ora Principum esse promulgatas, iura Canonica testantur.  
numero 10.

Motus proprius p̄g. Quatuor in fauorem agricultura refertur,  
& huius traditur questionis resolutio. num. 11.

An agricola pro ciuilibus debitibus excom-  
municari illis sex mensibus possint?  
Caput XIII.

**R**ES agriculturæ adeò sanctæ ab antiquis ha-  
bita est, adeoque sacra ab autoribus appella-  
ta, ut meritò inter alias ciuiles hæc canonici-  
ca questio veniat inserenda, an quemadmodum agri-  
cola illis sex mensibus pro ciuilibus debitibus capi non  
potest, ita pro eisdem à iudice Ecclesiastico excom-  
municari non possit? Quod in dubium adduco ex eo,  
quodæque per excommunicationem, ac per incarce-  
rationem ab agricultura amoneatur, quia excommu-  
nicatus

## III. Comment. pragmaticæ

nicatus publicè, denuntiatione præmissa, omnino vitandus est, ut habetur in constitutione Concilij Basiliensis, quæ incipit, Insuper ad euitanda, & ex comuni Doctorum traditione, ut pater ex latissime traditis per dominum Couarruu. in cap. alma mater, de sententia excommunicat. lib. 6. in 1. parte. §. 1. cum §. sequent. & per Ioan. Gutier. in can. quæst. capit. 1. vbi de vero intellectu Conciliorum in hoc casu Basiliens. & Constantiens late, & insigniter egit, ut his allegationis, supervacuæ alia merito sint cœsendæ allegationes, vbi hæc expressa sententia traditur, & exornatur. Et quia nec ante denuntiationem punctum quidem communicationis relinquitur: nam et si, nisi publicè denuntiatus, etiamsi notorius sit, ab alijs non sit vitandus (omitto, quæ de clerici percussore traduntur) tamen ipse agricola, vel alius, qui excommunicatus sit, etiam ante denuntiationem alijs communicando regulariter peccat, & post denuntiationem grauius ipso peccat, quam alij cum eo communicantes, & consequenter ante, vel post denuntiationem, tenetur se abstinere à fidelium communione, & consortio, ut est text. & ibi gloss. & Doctores in capit. illud de clericis excomm. minist. Sylvestr. in summa verbo, excommunicatio 3. in quæst. 5. late Couartuu. in d. capit. alma mater. 1. parte. §. 2. num. 11. & idem Gutier. vbi sup. cap. 1. num. 38. & Nauarr. in cap. 1. §. labore de poenitentia distinet. 6. num. 24. in epilogo, versic. constat item. Nec oberit si dicatur, agricolum plerumq; opus, & ministerium agriculturæ per subditos, vxorem scilicet, filios, & alios de familia facere, qui omnes cum licite possint, & absq; peccato cum ipso agricola, licet excommunicato, cōmunicare, vt in cap. quoniam multos. 11. q. 3. &

2 Diuus

dium Thom. in 4. distin&t. 18. q. 2. art 4. Nauar. vbi supra  
versic. facit, & Covarr. in d. capit alma mater in 1.  
parte, §. 1. num. 8. & textu de iure Regio in l. 34. titulo  
9. part. 1. ibi: *Otro si no serian descomulgados los hijos y las  
fijas, que son en poder del padre que fuese descomulgado,  
máxime se acompañen con él, ni los sirvientes de casa,  
ni los labradores ni soldados, que labrasen sus heredades.*  
Nam hoc procedit ratione necessitatis, quæ in ista cō-  
municatione consistit, ut de creditore dicitur, qui cum  
excommunicato licet communicare potest ad peten-  
dam ab eo debitam pecuniam, ut in capite si verò de  
sententia excommunicat. capit. intelleximus de iudi-  
cijis, & ibi communiter Doctores, & Covar. vbi supra  
num. 8 versic. sic & in capitulo, & in his terminis no-  
tat Nauar. in Man. Lat. cap. 27. de censl. Ecclesiæ nu-  
mer. 27. debent enim patres uxori & filiis, omnique fa-  
miliæ alimeta, sicuti debitor pecuniam creditor, à  
quo inuito exigi alimenta possunt, ut habetur contmu-  
niter in l. si quis à liberis, §. si quis ex his, & ibi antiqui  
Doctores, &c Anton. de Lara latè, ff. de liber. agnosc. in  
textu, ibi: *Quod si non praeslet, pignoribus captis, & disfra-  
his, cogetur sententia satisfacere.*

Quæ ratio specialis vera est in suo casu, sed non est  
vincularis ad resolutionem istam, de qua nunc agitur:  
nam daretur, quod extra necessitatis huius causam fi-  
lii, & de familia reliqui, communicare non deberent.  
Vnde Nauarri ratio in d. num. 27. vbi supra, nō videtur  
posse casus omnes comprehendere, sed text. in d. l. 34.  
titulo 9. part. 1. & ibi Gregorius in verbo, *Los padres, ni  
los señores, ideò dicit procedere, ut excommunicato do-  
mino, omnes de familia possint communicare, non è  
contra, quia dominus potest facilè ipducere, ut ab  
excom-*

## Comment. Pragmaticæ

excommunicatione possit, qui excommunicatus est; recedere. Sed hac ratione videtur, quod magis posset pater vel dominus inducere subditum excommunicatum, si ipsi communicare concederetur. Vnde hæc ratio, quam ex Hostiense, & alijs traxit Couar. vbi supra, nequaquam ei placere potest: dicit tamen, quod procedit ex eo, quod socius potest communicare cum socio excommunicato, ex glos. in cap. I. 41. distinct. & ex alijs ibi traditis.

4 Sed hæc domini Couar. ratio minus satisfacere potest, cum si ex societate procederet, sicuti vxori, aut filiis excommunicato marito, aut patri communicare possunt, ita pater, aut maritus possit vxori, & filiis excommunicatis communicare, cum ratio societatis in omnibus pariter procedat. Sed quia nostrum non est, leges Regias reprehendere, aut de earum validitate disputare, ut in I. Sacilegij, C. de diuersis rescriptis, defendendo ratione text. in d. l. 34. partitę, tamquam veriorem & efficaciorem, perperā à nonnullis intellectā: inquit enim: Esto es porque los padres a los hijos, y los señores a los vassallos han poderio de los enseñar, e de los castigar, que se guarden de fazer tales yerros, porque los ayan de descomulgar, lo que ellos non podrian fazer a los padres, nin a los señores, e si lo non fiziesen, son en culpa: scilicet dixerit marito, aut patri tunc imputandum, si cum excommunicato subdito communicauerit. Ex quo facile potuerit subditam vxorem aut filium, aut alios de familia ad satisfactionem faciendo, absolutionemque petendam compellere, ut Callixtus Papa inquit in c. sicut, 7. q. 1. q. od alterius vxori, nec adulterari ab aliquo, vel iudicari, aut disponi, nisi a proprio viro, eo viuente permittitur. Probarique potest ex Apost. 7. ad Romanos, ybi ait: Aliigata est uxori legi

legi viri, quamdiu vir eius viuit, & ibi optima glossa in  
 dict. cap. sicut, in verbo iudicari, text. in cap. placuit. 33.  
 quæst. 2. text. elegans in cap. quantæ de sententia ex-  
 communicat. vbi est excommunicatus permittens cle-  
 ricum percuti, si poterat prohibere, & non prohibe-  
 buit, & quia vxores à viris, non viri ab uxoribus defen-  
 duntur, vt in l. 2. ff. de iniurijs. Per quæ iurta hanc ratio-  
 nem assignat Hostiensis in summa de sententia excō-  
 muni. §. & quæ sit pœna, versiculæ lex excusat circa me-  
 dium, & id voluit Gregor. Lop. vbi sup. ex l. 2. ff. de ini-  
 urie. & iure. I. liber homo la 2. ff. ad leg. Aquilam, vbi ne  
 cessere est, superioribus in hisce obedire. Quicquid hoc  
 sit, ad meum tamen propositum sufficit, quod excom-  
 municatus teneatur vitare alios, quanvis alio non teneā-  
 tur vitare illum, vt tradit Alfonsus de Castro lib. 2.  
 de potest leg. poen. cap. 15. versic. circa istos, Nauarr in  
 d. §. labore, in fine versio. portio, ex fine extravagantis,  
 & id antea disputat eruditæ, vt solet, dominus Couarr.  
 in dict. cap. alma miter. 1. part. §. 2. num. final. & Domini.  
 de Soto in 4. distinct. 12. q. 1. artic. 4. in versic. secunda  
 conclus. & Ioan. Gutierr. in dict. cap. 1. num. 38. & seq.  
 & sic nullo modo potest agricola excommunicatus cum  
 alijs communicare, & per consequens, nec agricultu-  
 ræ vacare, quod sine aliorum communicatione per-  
 quam difficile, & pene impossibile erit id effici; nam  
 quod honestè non sit, nullus est credendus id posse  
 efficere, vt inquit Papinianus in l. filius. ff. de condit.  
 instit. ibi: Nam quæ facta iedunt pietatem, existima-  
 tionem, verecundiam nostram, & ut generaliter di-  
 xerim, quæ contra bonos mores fiunt, nec facere  
 nos posse credendum est: & ex his quæ præter anti-  
 quiores in dict. l. filius tradit Auendanijus in responso  
§. num.

# Comment. Pragmaticæ

§.nu.9. Vides ergo agricolam, si illis sex mensibus excommunicetur, cum vitare communionem debeat, & consortium hominum, agriculturæ non posse intendere. Ipsa enimmet excommunicatione id expostulat per propriam significationem, cum sit ab Ecclesiæ, & fideliūm communione & consortio segregatio, ut latissimè declarat idem Couarruu. ubi sup. à principio, & Nanar. in Manuali Latino capite 27. à num. 1. cum seq. & sic videtur, quod cum ob publicam utilitatem agricultor: illo tempore capi non possit pro ciuilibus debitibus, ita eodem tempore pro eisdem non possit excommunicari: nam ius ciuale obseruandum est in foro Ecclesiastico in his, quæ contraria iuri Canonico non sint, vel quæ iure Canonico disposita non inueniuntur, ut est text. in capit. 1. de noui operis nuotiatione, glossa ibi, & Panormitan. numero 3. & communiter Doctores, & glossa in verbo temporalium, in capit. cum ad verum. 96. distinct. Archidiac. in cap. si inter Episcopos & quæst. 4. idem Panormitan. eleganter in cap. Ecclesiæ sanctæ Mariæ, num. 13. de constitut. Felic. in cap. 1. versic. tertia declaratio, de constitut. text. in cap. clerici, & ibi glossa, & Decius num. 1. de iudicijs gloss. in cap. cæterum de donat. & DD. communiter in l. priuilegia. C. de sacrosanctis Ecclesijs. Quod cum ita sit, positione ratione dispositio huius pragmaticæ in foro Ecclesiastico obseruari debet, cum ius Canonicum, cuius semper in eo obseruantia vigere debet, idem ferme disponete videatur in capite fin. de tregua & pace, ubi Alexander Certius, inquit, Innouamus, ut presbiteri, monachi conuersi, peregrini, mercatores, rustici euntes, vel redeuntes, vel in agricultura existentes, & anim illa, quibus arant, & sementia portant ad agrum

agrum, congiua securitate latentur. Contra quē tex-tum nulla gaudebit agricultor securitate, si adeò graui tempore messium incarcerationi ecclesiasticæ celsuræ subiaceat.

Et quia cūm prohibitio huius pragmaticæ ob publicam utilitatem principaliter facta fuertit, transgressor peccabit mortaliter, vel venialiter, iuxta quantitatem, vel qualitatem commodi, aut incommodi publici, ex sententia D. Tho. 1.2 q. 96. art. 4. quem sequitur ibi Ca-iēt. & Adrian. quodlib. 6. art. 2. tradunt Innoc. Andr. & Panormitan. in cap. quin plerique, de immunit. Eccles. idem Ant. & Panormit. in cap. 2. de maiortat. & obed. vbi adducitur illud ex libro Regiu, *Qui non obedierit Principi, morte moriatur.* Quod sic intelligūt omnes ibi, & in cap. nā concupiscentiam, & ibi Decius eleganter prope finem, de constitut. text. de iure regio sic intelligendus in l. 16. tit. 1. part. 1. & ibi Gregor. verb. *En la carrera de la muerte, benē vt semper dom. Couarruu.* in cap. quanuis pactum de p̄ctis lib. 6. 2. part. §. 2 numero 7. & idem Couarr. in cap. 1. num 16. de testim. & idem in epitome desponsalib. 2. part. cap. 7. §. 7. num 9. Ioann. Matien. in l. 2. tit. 2 lib. 5. nouę Compilat. g. 1. of. 3. nu. 11. & alijs innumeris congestis per Mexia Pont. in pragm. panis, conclus. 6. à numero 2. necessariò ergo obseruanda erit. Nec video, cur in Ecclesiastico foro huius legis dispositio non sit seruanda, præcipue cum supra satis manifestè probauerim in lib. 1. in cap. 11. de-cisionem præsentem obseruandam in fauorem cleri-corum, & monasteriorum, alteriusve cuiusvis Eccle-siasticis: quōd si contra alios velint ecclesiastici hac vti constitutione pragmaticæ, necesse est, vt aduersos se, aliosque ea vti patiantur, vt in similibus paſsim proce-